[image: image1.jpg]

ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ

“Casa de Zenildo Tourinho”

INDICAÇÃO Nº  696/2022
Indicamos ao Prefeito Municipal Zenildo Brandão, extensivo ao Secretário de Saúde Marlon Santos, sugiro a implantação de um Centro de Referência de Saúde da Mulher em Jequié Bahia.
A presente indicação tem como objetivo de proporcionar uma linha de cuidado obrigatório em atenção à saúde da mulher que incluiria especialidades médicas e outras, além de serviço de apoio às vítimas de violência; onde o encaminhamento seria feito pelas Unidades Básicas de Saúde (UBSs) que entenderem como adequado o suporte do Centro de Saúde da Mulher a essas pacientes. As mulheres compõem um importante segmento social para as políticas públicas, sobretudo da saúde, pois são as principais usuárias do Sistema Único de Saúde, e, portanto, merecem toda atenção e cuidados principalmente no processo de saúde/doença, as quais são resultantes muitas vezes de fatores ambientais, sociais, econômicos e biológicos.
Diante de tudo que elencamos acima, a implantação de um Centro de Referência de Saúde da Mulher será um grande avanço para a promoção e cuidados com a saúde feminina do município de Jequié, pois irá proporcionar mais qualidade no atendimento e redução no tempo de espera entre o diagnóstico e o início do tratamento, sendo de extrema importância que as ações sejam pensadas e realizadas de forma integrada, visando a garantia de acesso à saúde integral, humanizada e de qualidade.
Sala das Sessões, 31 de maio de 2022.
João Paulo Fernandes - JP
Vereador

[image: image1.jpg]

ATENDA-SE               ARQUIVE-SE

Sala das Sessões em:........./........../...........

   ______________________________

ATENDIDO

    Of. n.º______________________

Em: ______/________/___________

_______________________________

_________________________________________________________________________________________________
Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro – Jequié-BA - CEP: 45.200-270
Portal Modelo: http://jequie.ba.leg.br   | E-mail: camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br | contato (073) 3528 8600.